
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento  
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

 
 
 

  

Via Università 40 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752060 
glocci@amm.unica.it -  protocollo@pec.unica.it  - www.unica.it 

Oggetto: EDUC “European Digital UniverCity – Building the Bridging Alliance” finanziato 
dal programma comunitario Erasmus+ Grant Agreement n. 101089535 - CUP: 
F22C22000510006 – individuazione delle attività per l’assegnazione di incentivi economici 
e modalità di assegnazione degli stessi ai docenti UniCa nel rispetto del Regolamento per 
la disciplina del Fondo di Ateneo per la Premialità approvato con DR n. 1234/2019 del 
07/11/2019. 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 del 
27.03.2012 pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13/04/2015; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la Premialità 
approvato con D.R. n. 1234 del 07/11/2019; 

VISTO che l’Università degli Studi di Cagliari è membro dell’Alleanza European Digital 
UniverCity - EDUC, insieme ad altre sette università europee: Rennes e Paris 
Nanterre (Francia), Masaryk (Brno - Repubblica Ceca), Pécs (Ungheria), Jaume 
I (Castiglione - Spagna), South East Norway (Norvegia) e Potsdam (Germania), 
quest’ultima in qualità di coordinatore; 

PRESO ATTO che l’Alleanza EDUC, composta dagli otto Partner come sopra dettagliati, ha 
ottenuto un nuovo finanziamento nell’ambito del bando Novembre 2021 — 
Partnerships for Excellence – European Universities - ERASMUS-EDU-2022-
EUR-UNIV - Programma Erasmus+ della Commissione Europea, come 
attestato dalla nota Ref. Ares (2022) 5399359 del 27/07/2022 della 
Commissione Europea; 

VISTO il Grant Agreement n. 101089535 sottoscritto dall’Alleanza EDUC con la 
Commissione Europea in data 19/10/2022, atto a disciplinare le regole 
finanziarie e contrattuali della sovvenzione “lump sum” assegnata per 
l’attuazione dell’iniziativa “European Digital UniverCity (EDUC) – Building the 
Bridging Alliance” (di seguito EDUC2), a valere sul programma europeo 
Erasmus+; 

VISTO il D.R. n. 1188 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il Grant Agreement 
101089535 — EDUC2, sottoscritto dalla Commissione Europea e dai 
Rappresentanti Legali o Delegati di tutti e otto i Partner dell’Alleanza EDUC in 
data 19/10/2022; 

CONSIDERATO  che la nuova iniziativa, della durata di 48 mesi a decorrere dal 01.01.2023, ha 
un budget complessivo di € 12.799.864,00 e che la quota destinata 
all’Università degli Studi di Cagliari ammonta a € 1.949.166,00, di cui l’80%, 
pari ad un massimo di € 1.559.333,00, finanziato con fondi comunitari e il 20%, 
pari a € 389.833,00, cofinanziato dall’Università degli Studi di Cagliari da 
imputare ai costi diretti del personale strutturato docente e non docente; 

mailto:glocci@amm.unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

CONSIDERATO che nella quota comunitaria è previsto un importo di € 181.600,00 per la 
realizzazione di attività in cui è fondamentale il coinvolgimento del personale 
docente; 

CONSIDERATO che con il sopra citato D.R. n.1188/2022 è stata autorizzata la spesa dell’intero 
budget, ivi inclusa la quota destinata al pagamento di incentivi ai docenti pari 
ad € 181.600,00, ed è stato dato mandato agli uffici di riferimento di porre in 
essere tutti gli atti propedeutici, conseguenti e necessari per procedere 
all’avvio delle attività pianificate nella proposta approvata; 

VALUTATA l’opportunità di dare continuità all’incentivazione delle azioni di 
internazionalizzazione promosse nell’ambito dell’Alleanza EDUC;  

CONSIDERATO che è necessario individuare le attività per l’assegnazione di incentivi 
economici e le modalità di assegnazione degli stessi ai docenti di UniCa per la 
nuova fase di implementazione del progetto;  

VISTA la proposta delle attività per le quali sarà riconosciuta l’incentivazione, 
riportata nel presente decreto e predisposta dal team EDUC in accordo con il 
Pro-Rettore all’internazionalizzazione, Prof.ssa Alessandra Carucci, referente 
scientifico EDUC in questa Università, il Dirigente della Direzione Personale, 
Organizzazione e Performance, Dott. Fabrizio Cherchi, e la Dirigente della 
Direzione per la didattica e l’orientamento, Dott.ssa Giuseppa Locci;  

VALUTATO opportuno applicare in questa nuova fase il Regolamento per la disciplina del 
Fondo di Ateneo per la Premialità approvato con DR n. 1234/2019 del 
07/11/2019, che disciplina la costituzione del fondo premiale e le modalità di 
attribuzione dei compensi aggiuntivi ai professori, ai ricercatori e al personale 
tecnico-amministrativo. La somma pari ad € 181.600,00 che confluirà nel 
Fondo Premialità sarà utilizzata come compenso incentivante a professori, 
ricercatori che contribuiranno al raggiungimento del target del progetto 
EDUC; 

ACCERTATA da parte del funzionario responsabile del Settore programmi di cooperazione 
territoriale internazionale e attività di project management del progetto EDUC 
la disponibilità sul budget autorizzatorio 2023 - UA.00.01.05 in capo alla 
Direzione Personale, Organizzazione e Performance e alla Direzione per la 
didattica e l’orientamento- Progetto:  
DIDALTRO_CTC_2022_EDUC_ERASMUS_DOCENTI; 

VALUTATO ogni altro motivo di opportunità e urgenza; 
 

  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – L’approvazione delle attività sotto riportate, suddivise per tipologia, del dettaglio degli 
incentivi economici per tipologia di attività, dei criteri e delle modalità di assegnazione previsti a 
beneficio del personale docente dell’Università degli Studi di Cagliari che, individuato sulla base di 
procedure selettive interne, aderisce alle iniziative EDUC. 
 
I - Tipologie di attività per le quali si potrà beneficiare degli incentivi economici 



 

3 
 

- produzione corsi/programmi EDUC:  

a titolo esemplificativo ma non esaustivo:  

o produzione di corsi nell’ambito di progetti didattici innovativi e internazionali per 

la formazione in presenza, online o blended; 

o produzione di corsi nell’ambito dei Gateway Online Multidisciplinary 

Programmes per la formazione online o blended; 

o produzione di corsi nell’ambito dei Gateway Online Language Programmes per 

la formazione online;  

o organizzazione o co-organizzazione di summer school/intensive programmes; 

- produzione di moduli EDUC: 

a titolo esemplificativo ma non esaustivo:  

o Critical Thinking; 

o Microcredentials; 

o International Entrepreneurial Mindset; 

o Employability; 

o Science communication; 

o Career diversification; 

o Female empowerment; 

o Career development. 

- progettazione e realizzazione di seminari o eventi EDUC: 

o organizzazione o co-organizzazione di seminari o eventi di livello internazionale 

su aree tematiche ritenute prioritarie. 

 

II - Dettaglio incentivi per tipologia di attività, criteri e modalità di assegnazione: 

Tutti gli incentivi sottoelencati sono espressi in termini complessivi: qualora un’attività venga 

espletata da più docenti, questa sarà suddivisa in parti uguali tra i componenti del gruppo. 

a) Produzione corsi / programmi EDUC 

Il valore dell’incentivo varia in base al ruolo del docente (o team docente) e dal numero di 

lezioni realizzate. Nello specifico, è previsto: 



 

4 
 

1) un incentivo pari a € 500,00 per il docente (o team docente) leader e proponente di un 

corso/programma EDUC della durata minima di 20 ore; 

 

oppure:  

 

2) un incentivo pari a € 250,00 per il docente (o team docente) partner di un 

corso/programma EDUC della durata minima di 20 ore, proposto da un docente di altra 

università partner; 

 

a cui si aggiunge: 

 

3) un incentivo pari a € 200,00 per il docente (o team docente) per singola lezione realizzata 

ex-novo vincolata ai seguenti requisiti:  

a. durata non inferiore a 120 minuti, anche non consecutivi; 

b. in lingua inglese (o altra lingua ove richiesto dalle necessità del progetto); 

c. produzione di materiali didattici (ove necessari) come slide, documenti e simili 

realizzati in lingua inglese (o altra lingua ove richiesto dalle necessità del progetto) e 

in linea con la visual identity di EDUC; 

d. supporto agli studenti (attraverso piattaforme dedicate di messaggistica e/o 

videoconferenza); 

e. utilizzo delle piattaforme e degli strumenti stabiliti dall’Alleanza EDUC in base alla 

tipologia del corso/programma offerto. 

N.B. Il compenso massimo incentivabile per il singolo corso/programma è pari a € 2.000,00. 
Eventuali riedizioni dello stesso corso/programma sincrono o in presenza, previo accordo 
con il Team EDUC, saranno incentivate al 50%. 
 

b) Produzione moduli EDUC 

Il valore dell’incentivo previsto è pari a € 50,00 per il docente, per ogni 30 minuti di modulo 

realizzato ex-novo vincolato ai seguenti requisiti:  

a. durata non inferiore a 30 minuti; 

b. in lingua inglese (o altra lingua ove richiesto dalle necessità del progetto); 



 

5 
 

c. produzione di materiali didattici (ove necessari) come slide, documenti e simili realizzati 

in lingua inglese (o altra lingua ove richiesto dalle necessità del progetto) e in linea con 

la visual identity di EDUC; 

d. utilizzo delle piattaforme e degli strumenti stabiliti dall’Alleanza EDUC in base alla 

tipologia del modulo prodotto. 

 

c) Progettazione e realizzazione di seminari o eventi EDUC: 

Il valore dell’incentivo è pari a € 500,00 per il docente (o team docente) proponente e 

organizzatore del seminario o evento. L’incentivo è vincolato al rispetto dei seguenti 

requisiti: 

a. utilizzo della lingua inglese (o altra lingua ove richiesto dalle necessità del progetto); 

b. produzione di materiali multimediali (ove necessari) come programma, slide, documenti 

e simili realizzati in lingua inglese (o altra lingua ove richiesto dalle necessità del progetto) 

e in linea con la visual identity di EDUC; 

c. utilizzo delle piattaforme e degli strumenti stabiliti dall’Alleanza EDUC. 

 

Per tutte le tipologie di attività a), b) e c) sopra riportate sono, inoltre, valide le seguenti 

specifiche: 

- possono essere svolte a titolo gratuito, ove richiesto dal docente; 

- gli incentivi possono essere cumulati nel limite massimo di € 3.000,00 annui per docente; 

- il docente (o team docente) si impegna a partecipare attivamente alle riunioni e attività 

di partenariato relative all’attività incentivata (survey, riunioni online e in presenza) e alla 

EDUC Community of Practices (CoP) locale nel rispetto degli impegni dettati dai propri 

incarichi istituzionali e/o didattici; 

- tutti gli importi indicati si intendono comprensivi di oneri a carico dipendente e 

amministrazione. 

  
Art. 2 – La destinazione del budget per l’erogazione degli incentivi ai docenti, pari a € 181.600,00, 
al Fondo per la Premialità così come previsto dal Regolamento del fondo di Ateneo per la premialità, 
emanato con D.R. n. 1234 del 7/11/2019. 
 



 

6 
 

Art. 3 – L’erogazione dei fondi fino all’esaurimento della quota comunitaria di budget pari ad € 
181.600,00, garantendone un’equa distribuzione per l’intera durata del progetto in linea con la 
pianificazione delle attività dell’Alleanza.  
 
Art. 4 – Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 


		2023-08-04T13:46:21+0200
	IT
	Francesco Mola




